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L Pérmbledhja ekzekutive
Raporti vjetor mbi veprimtaring € njésis <& auditimit t& brendshém prané bashkis¢ Patos
paraget rezultatet € arritura pér vitin 2024, problemet ¢ : dentifikuara dhe rekomandimet per
pérmirésime.

NE raport jepet njé pasqyre ¢ hollésishme ¢ veprimtarisé s€ NJAB, duke analizuar rezultatet €
arritura né pérmbushjen e objektivave t& parashikuara né planin vietor. N& kété dokument
pasqyrohen probleme € ¢céshtje 1€ sistemit 1€ menaxhimit financiar e kontrollit, t& menaxhimit
t& riskut dhe proceseve t€ geverisjes 1& subjekteve t€ audituara gjaté periudhes.

Auditi i Brendshém si veprimtari € pavarur ka synuar mbéshtetjen ¢ menaxhimit t& subjektit
publik (bashkia Patos) pér arritjen € objektivave, duke ofruar siguri ohjcktive dhe késhillim si
dhe duke nxitur ndryshime gé pérmirésojné veprimtaring ¢ menaxhimit dhe rritjen ¢
pérgjegjshmerise.

Njésia e Auditimit t& Brendshém {& Bashkisé Patos pér periudhén 1 Janar 2024 deri me 31
Dhjetor 2024 ka ushtruar veprimtariné audituese nc pérputhje me planin ¢ auditimit pér vitin
2024 t& miratuar me nr.2507/2 prot., daté 10.10.2023, i ndryshuar me nr.2507/5 prot., daté
02.02.2024 si_dhe né zbatim té ligjit nr.114, daté 29 10.2015 “Pér Auditimin ¢ Brendshém né
Sektorin Publik™ i ndryshuar.

Pér vitin 2024 ishin planifikuar pér tu realizuar 1 1 angazhime auditimi, t€ cilat jané realizuar
t& gjitha né pérputhje me planin vjetor.

Auditimit e realizuara pér vitin 2024 jané si mé poshté:

Drejtoria e Integrimit Europian. Arsimit, Kulturés dhe Sportit
Zhatim i rekomandimeve té auditimit t& brendshém
Sektori i emergjencave civile dhe strehimit
Drejtotia e Zhvillimit Bujgésor

Sektori i Prokurimeve Publike

Sektori 1 Planifikimit Urban

Qéndra Kulturore e Fémijéve dhe kopshti or.]
Drejtoria ¢ Finances

9, Agjencia ¢ Shérbimeve Publke

10. Sektori i zyrés me nj€ ndalese

11. Drejtoria e té Ardhurave vendore

oo =3 Eh L e LB =

WO

Nga auditimet e kryera gjaté vitit 2024 jané 1éné né total 33 rekomandime nga té cilat:

e 8 rekomandime pér pérmirésimin ¢ sistemit t& kontrollit t€ brendsh&m
e 12 rekomandime pér pérmirésimin e kuadrit ligjor

e 6 rekomandime té karakterit organizativ

e 1 rckomandim pér arkétim

e 6 rekomandime t€ tjera
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11. Baza ligjore o )
Gjaté vitit 2024 veprimtaria e Sektorit € Auditimit t& Brendshém Esht€ mbéshtetur ne:

a) Kuadri kombétar i auditimir té brendshém
e Ligji nr. 114, daté 22. 10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”
i ndryshuar me ligjin nr. 12, daté 02.02.2023
e Urdhéri i Ministrit t& Financave nr. 100, daté 25.10.2016 “Pér miratimin €
manualit t& auditimit t& brendshém né sektorit publik:
e Urdhéri i Ministrit té Financave or. 6. daté 25.10.2016 “Pér miratimin ¢ kodit
té ctikés pér audituesit e brendshém né sektorin publik™
h) Kuadri ndérkombétar
o Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit té Brendshem
e Praktikat profesionale té publikuara nga IIA
¢} Kuadri ligior pér njésité e geverisjes vendore

II. Organizmi i njésisé sé auditimit té brendshém
Misioni i NJAB né bashkiné Patos gshté té pérmirésoj veprimtarné e institucionit duke
vlerésuar dhe ofruar siguri té arsyeshme per menaxhimin e burimeve, pérmirésimin e kontrollit
t& brendshém dhe menaxhimit t€ riskut si dhe té ofrojé késhillim per menaxhimin 1 projektuar
pér té shtuar viere.

Njésia ¢ Auditimit t& Brendsh&m né bashkiné Patos éshté e organizuar né nivel sektori sipas
VKB nr.75. daté 30.11.2023 e pérbére nga pérgjegjési i njésisé dhe dy specialisté. N& zbatim
té ligjit nr. 114/2014 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik” NJAB raporton direkt
dhe éshté né varési t& kryetarit té& bashkisé.

IV. Rezultatet e Veprimtarisé sé Auditimit té Brendshém

a) Analiza e programeve t& auditimit pér periudhén raportuese
Plani vjetor i auditimeve pér vitin 2024 &shié miratuar me vendimin nr. 2507/2 prot., daté
10.10.2023 dhe &shté ndryshuar me nr, 2507/5 prot., daté (02.02.2024.

Né planin vjetor ishin planifikuar t€ realizoheshin 11 angazhime auditimi t€ cilat jané
realizuar né masén 100 %5.

Subjektet ¢ audituara gjaté vitit 2024 paragiten si mé poshte:

1. Drejtoria ¢ Integrimit Europian, Arsimit, Kulturés dhe Sportit
2 Zbatim i rekomandimeve t& auditimit té brendshém

3. Sektori i emergjencave civile dhe strehimit

4. Drejtoria ¢ Zhvillimit Bujgésor

5. Sektori i Prokurimeve Publike

6. Sektori i Planifikimit Urban

7. Qéndra Kulturore ¢ Fémijéve dhe kopshti nr. |

8. Drejtoria e Financés

9. Agjencia ¢ Shérbimeve Publike
10. Sektori i zyrés me njé ndalesé
11. Drejtoria e t& Ardhurave vendore
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pér realizimin e auditimeve t€ mésipérme nuk jané realizuar devijime nga plani vjetor.
b) Analiza e misioneve té auditimit, objektivave té auditimeve
Misionet e auditimit pér vitin 2024 jané realizuar n¢ pérputhje me planin V] etor sipas tabelés

mé poshté

TR = T P T B R L " T T ._L::_:;h\:?
e R e o e
1 Drejtoria ¢ Integrimit Europian, Arsimit, Kulturés dhe | Performance |
| lspomit 1 hgmEe |
I_?. Zhatim i rekomandimeve & auditimit t€ brendshém | Pérputhshmérie

__ Pérputhshmérie

|
3 | Sektor i Emergjencave Civile dhe Strehimit |
_Pérputhshmérie |

4 | Drejtoria e Zhvillimit Bujg€sor

T Sektori { Prokurimeve Publike Pérputhshmérie

5
l_ & SekioriiPlamfikimitUban 1 Pérputhshmérie
[ | EKEH@}M ar.l A S | Pérputhshméne
& | Drejtoria e Financés - e Kombinuar
’_9 | Agjencia e Shérbimit Pakie - - | Kombinuar _I
T 10 | Sektori i zyrés me njé ndalesc Pérputhshmérie
| 11_| Drejtoria e 1€ Ardhurave Vendore ] Pérputhshmérie |

Gjaté vitit 2024 NJAB ka pérfshiré detyrimet e prapambetura si drejtim auditimi né
auditimin e drejtorisé sé Financés ku u konstatua se: Shuma ¢ detyrimeve (< prapambetura
& fund t€ vitit buxhetor formon stokun e detyrimeve t& prapambetura.Gjendja € Nogarisé 401-
408 “TFurnitoré e llogari t& lidhura me to”, né 31.12.2023 paragitet né vlerén 1.190,709 leké pér
9 subjekte e cila pérfagéson detyrimet e Bashkisé ndaj & tretéve t& cilat jané brenda afatit 60
ditor t& likuidimin t& detyrimeve né pérputhje me UMEF nr. 8. daté 9.03.2018 “Pér procedurat
¢ pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né njésité e Qeverisjes
sé Pérgjithshme”, ndryshuar me udhézimin nr. 5, daté 21.05.2022.

¢) Fushat me risk té larté dhe trajtimi i tyre
Né planet Strategjike dhe Vjetore jané identifikuar dhe vlerésuar risqet kryesore pér
veprimtaring e bashkisé.

Pér vierésimin e risqeve &shté vepraar né baz€ t€ metodologjisé sé pércaktuar né ligjin pér
auditimin e brendshém dhe manualin e procedurave € auditimit.

Né bazé té risqeve t& vlerésuara jané hartuar edhe programet ¢ auditimit duke parashikuar
shtrirje kohore t€ ndryshme, pér fusha me risk té ndryshém.

Faktoret e marré parasysh né vleresimin ¢ riskut kané gené:

- Vlera dhe pérdorimi i burimeve né dispozicion t& subjektit t& audituar:
- Zbatimi i ligishmérisé, politikave, procedurave, rregulloreve ¢ planeve;
- Arritja e objektivave dhe rezultateve t& pritshme nga subjekli;

- Ruajtja dhe mirédministrimi 1 aseteve, proné e subjektit publik:

- Kérkesat e raportimit financiar;

- Mjedisi i kontrollit né subjekte:;

- Raportet e méparshme (& quditimit t& brendshém dhe té jashtém
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Bazuar né faktorét e pérmendur NJAB ka vierésuar me risk té larté pér vitin 2024 sistemet né
vijim:

Sistemni 1 prokurimeve

Sistem i kontabilitetit dhe raportimit financiar

Sistem i menaxhimit t€ riskut

Sistem i kontrollit té brendshém

Investimet

IR T

d) Gjetjet kryesore sipas sistemeve
Gijetjet ¢ evidentuara nga auditimet ¢ kryera gjaté vitit 2024 paragiten si mé poshié:

1. Drejtoria e Integrimit Europian, Arsimit, Kulturés dhe Sportit
e 2 gjetje tek sistemi 1 pagesave
o 4 gjetjc tek sistemi i kontrollit t& brendshém
e 2 gjetje té tjera
2. Sektori i Emergjencave Civile dhe Strehimit
e 2 gjetje tek sistemi i pérputhshméris¢ me bazén ligjore
s 2 gjetje té yera
3. Drejtoria e Zhvillimit Bujqésor
o | gjetje tek sistemi 1 taksave
s 1 gjetje tek sistemi i kontrollit t€ brendshém
4. Sektori i Prokurimeve
e 3 gjetje tek sistemi i prokurimeve dhe blerjeve
5. Sektori i Planifikimit Urban
e 1 gjetje tek sistemi i administrimit, pronés dhe pasurisé
6. Qéndra kulturore e fémijéve dhe kopshti nr.1
e 2 gjetje tek sistemi i kontrollit 1€ brendshém
s 1 gjetje tek sistemi i pérputhshméris¢ me bazén ligjore
e 2 gjetje tek sistemi organizativ
7. Agjencia e Shérbimeve Publike
e | gjetje tek sistemi i prokurimeve publike
1 gietje tek sistemi 1 pagesave
e 1 gjetje tek sistemi i kontrollit t& brendshém
e 1 gjetje tek t& tjerat
8. Sektori i zyrés me njé ndalesé
e 2 gjetje tek sistemi i transparencés dhe konsultimit publik
9, Drejtoria e té Ardhurave Vendore

e 3 gjetje tek sistemi i taksave dhe tarifave vendore
e 1 gjctje tek sistemni i kontrollit t& brendshém
¢) Vlerésimi i sistemeve té kontrollit té brendshém
Vierdsimi i sistemit té kontrollit t& brendshém pér bashking Patos gshté kryer sipas
komponentéve té kontrollit t&€ brendshém dhe sipas gjetjeve gjaté angazhimeve té auditimit té
brendshém.

Kontrolli i brendshém zbatohet ndérmjet kétyre komponentéve t€ ndérlidhur me njéri tjetrin:

Adresa; Lagjja “Nafiétari”, Rruga “Unaza”, Patos
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1. Mijedisi i kontrollit:

Mijedisi i kontrollit &shté bazé e menaxhimit t& fondeve dhe pérbén themelin ku ngrihen t&
gjithé komponentét ¢ tjeré té kontrollit te brendshém i cili pérmban:

a. Integriteti dhe vierat etike:

-Me Vendimin sipas shkresés nr. 52 prot., daté 07.01.2020, éshté miratuar Kodi 1 Sjelljes
pér bashkiné Patos né t& cilén jané té pérfshiré rregulla té etikés pér zhatim nga stafl 1
punonjésve t€ bashkise gjaté veprimtaris€ n¢ k&t institucion. Pér vitin 2024 éshté miratuar
Rregullore e brendshme ¢ bashkisé me vendimin nr. 25, daté 26.01.2024 té Kryetarit 1€
bashkisé.

-Né lidhje me ankesat dhe kérkesat e ndryshme t€ paraqgitura prané bashkisé, ato
regjistrohen prané Zyrés me njé ndalesé, nga ku mé pas béhen raportimet e nevojshme né
drejtorité pérkatése dhe realizohet kthimi i pérgjigjeve sipas afateve té pérecaktuara, ne
pérputhje me lignn nr. 119/2014, dat¢ 18.09.2014, “Pér & drejtén e informimit” dhe
Urdhrin e Komisionerit pér & drejtén e informimit dhe mbrojtjen e te dhénave personale
“Pgr miratimin e programit model & transparences pér njésité e vetégeverisjes vendore™.

_N& zbatim & Ligjit nr. 152/2013, dat¢ 17.10.2013, “Pgr népunésin civil” i ndryshuar, VKM
ar. 109, daté 26.02.2014, “Pér vlerésimin e rezultateve ne pung” si dhe ligjin nr. 7961, daté
12.07.1995. “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar, ¢do drejton ka kryer
vlerésimin e punonjésve té saj 6 mujor, vlerésim i cili nénshkruhet nga zyrtari pérgjegjés,
népunési pérkatés si dhe zyrtari i autorizuar.

b. Titullari/Népunési Autorizues (NA)/Bordi apo Késhilli i Drejtuesve demonstrajné
pavarési dhe pérgjegjshméri né ushtrimin e pérgjegjésisé pér mbikégyrje:

Procedurat e institucionit pér ushtrimin e pérgjegjésive mbikéqyrése qé pércaktojné rolin
dhe fushéveprimin e NA dhe & stafit menaxherial jané té pércaktuara né rregulloren e
brendshme dhe veprohet né bazé t€ saj.

-Nga Drejtorité dhe Sektorét jané hartuar planet vjetore dhe mujore t€ puncs dhe raportet
vietore té analizés sé veprimtarisé drejtuar Titullarit (NA) dhe Késhillit Bashkiak lidhur me
realizimin e objektivave té miratuara sipas programeve. Né Rregulloren e Brendshme éshté
pércaktuar ményra e hartimit, miratimi, ndjekja e raportimi i realizimit t€ planeve mujore
nga Drejtorét né Aparatin e Bashkisg, Administratorét e NJA si dhe Drejtorét e Njésive (&
Varésisé drejtuar Nénkryetaréve t€ bashkisé sipas fushave qé ato mbulojné.

-Cdo mbledhje t€ titullarit me stafin pér ushtrimin e pérgjegjésive mbikégyrése jane
mbajtur procesverbale e protokoll.

-Ka raporte monitorimi periodik dhe vjetor pér buxhetin vjetor prané Késhillit Bashkiak
dhe NA si dhe né MFE.

-Titullari merr opinione pér performancen ¢ institucionit dhe funksionimin e sistemeve té
kontrollit t& brendshém nga Auditi i Brendshém népérmjet veprimtarisé audituese, Njésia
¢ Harmonizimit né MFE.

_Késhilli Bashkiak me kompetencat e tij népérmjet vendim-marrjes ushtron pérgjegjesité
e mhikéqyrjes dhe kontrollit (& veprimtarise s institucionit.
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¢ Titullari/Népunési Autorizues (NA) krijon strukturat organizative, linjat ¢ raportimit,
autoritetet dhe pérgjegjésité:

Me vendimin nr. 23, daté 26.01 2024 té Kryetarit té Bashkisé éshté miratuar Rregullore
pér organizimin, funksionimin, detyrat dhe pérgjegjésit€ e administratés sé bashkisé Patos
dhe njésive administrative.

_Eshté hartuar dhe miratuar deklarata ¢ misionit dhe dokumenti i PBA, por kéto nuk janég
pérfshiré né rregulloren e brendshme. Né dokumentet e PBA jan€ miratuar objektivat dhe
prioritetet strategjike né pérputhje me ligjin organik 1€ buxhetit, si dhe plan veprimeve t&
menaxhimit t& financave, té cilat jané dérguar prané MFE me shkresat pérkatése.

-Struktura organizative € miratuar me VKB nr.75, daté 30.11.2023 éshté né pérputhje me
madhésiné dhe aktivitetet e Bashkisé .

d. Njésia publike demonstron angazhim né realizimin e kompetencave:

Népunésit e Bashkisé Patos i regullojne marrédhéniet e punés né nivel drejtorie,
pérgjegjés sektori apo specialist né pérputhje me ligjin nr. 152/2013, daté 17.10.2013,
“pgr népunésin civil” i ndryshuar, dhe aktet nénligjore & ti]. Punonjésit administrativ dhe
té terrenit i rregullojné marrédhéniet e puncs me ligjin nr. 7961, daté 12.07. 1995 “Kodi i
Punés i Republikés s& Shqipéris¢” i ndryshuar.

e. Njésia publike vepron né pérputhje me pérgjegishmériné menaxheriale:

Grupi i Menaxhimit Strategjik per vitin 2024 &shté ngritur me urdhérin nr. 7, daté
06.01.2024. Nga GMS jané hartuar procesverbalet pérkatése pér hartimin e planit strategik
dhe PBA-sé, né pérputhje me ligjin nr. 10296, dat& 08.07.2010, “*Pé&r menaxhimin financiar
dhe kontrollin™ i ndryshuar, neni 8, pika 8. gérma “b”. neni 27, pikat 1-2, dhe Manualin pér
MFK i miratuar me urdhrin nr. 108, daté 17.11.2016, Kapitulli 11, pika 2.2.6, dhe
Udhézimin e MF nr. 16, daté 20.07.2016, “Per pérgjegjésité dhe detyrat ¢ koordinatorit t&
menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit t& riskut ne njésité¢ publike”, pika
2.2.4, nén pikat 1-5.

2. Menaxhimi i riskut

Menaxhimi i riskut pérfshin identifikimin, vlerésimin, kontrollin dhe monitorimin e kétyre
ngjarjeve & mundshme apo situatave g& mund t& kené njé efckt negativ né arritjen ¢
objektivave té njésive dhe éshté projektuar pér té dhéné siguri t€ arsyeshme sc objektivat
do té arrihen. mekanizmat e regjistrit té riskut si dhe kriteret per matjen e riskut. Bashkia
Patos ka hartuar dhe miratuar Strategjiné e Menaxhhimt t& Riskut me vendimin nr.2550
prot., date 29.09.202. N€ zbatim t& strategjisé &shté hartuar dhe miratuar Regjistri i Riskut
né pérputhje me Ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin™ i ndryshuar, neni 21, pika 2. Udh&zimin nr. 16, daté 20.07.2016, “Pérgjegjesité
dhe detyrat e koordinatorit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit té riskut né njésité
publike”, Aneksi 2, “Regjistri dhe matrica e riskut” si dhe Manualin pér MFK i miratuar
me Urdhrin e MFE nr. 108, daté 17.11.2016. Kapitulli 111, pika 3.2, “Menaxhimi 1 riskut™.
Gjithashtu &shté hartuar regjistri i riskut me nr. 3444 prot., date 12.09.2024 1 pérditésuar
sipas ndryshimeve té struktures sé institu cionit

3. Aktivitet e kontrollit
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Bashkia Patos ka ngritur grupin e puncs pér hartimin e gjurméve {& auditimit sipas urdhérit
or. 215, daté 01.12.2023. Aktualisht jané hartuar gjurmé auditimi pér NJAB. prokunimet
publike, shérbimin social, integrimin dhe realizimin e aktiviteteve kulturore.

Bashkia nuk ka hartuar, miratuar, arkivuar gjurmét e auditimt pér t€ gjitha proceset € cila
pérfagéson rjedhén € dokumentuar t€ transaksioneve financiare dhe té transaksioneve t&
tjera, nga fillimi deri né pérfundim té tyre, g& synon (& ripérshkrojé t& gjitha veprimtarité
individuale dhe vendimmarrjen lidhur me to. Ajo pérfshin mbajtjen € dokumentacionit,
raportimit, kontabilitetin dhe sistemin e mbajtjes s€ dosjeve.

4. Monitorimi

Bashkia Patos ka hartuar dhe dérguar prané MF, Deklarata per Cilésiné e Sistemit t&
Kontrollit t& Brendshém, Raporti Vjetor per Funksionimin ¢ Sistemeve té Kontrollit {€
Brendshém dhe Pyetésorin e Vetévlerésimit pér Komponentet ¢ MFK té Brendshém, né
funksion té realizimit té pesé fushave ne (& cilat funksionon MFK né pérputhje me Ligjin
nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér organizimin dhe funksionimin e sistemit t&8 menaxhimit
financiar dhe kontrollit™ i ndryshuar. neni 18, pika 1, dhe Udh&zimi nr. 28, daté 15.12.2011,
“Mbi paragitjen e deklarates dhe raportit vjetor pér cilésingé e sistemit (& kontrollit 1€
brendshém né njésing publike”, pika 15 dhe Manualin pér MFK , miratuar me Urdhrin e
MF nr. 108, daté 17.11.2016 Kapitulli 11T, pika 3.5 “Monitorimi dhe raportimi.

5. Informimi dhe komunikimi

Shkémbimi i informacionit né Rashkiné Patos dhe kanalet e komunikimit t& institucionit,
si horizontalisht ashtu dhe vertikalisht, funksionojné, sipas nivelit t& hierarkis€ nc menyre
shkresore dhe elektronike. Sistemi aktual i komunikimit t& institucionit ka nevojé pér
pérmirésim, pavarésisht se ‘nformacioni dshté i mjaftueshém pér zbatimin ¢ detyrave.

6. Vlerésimi sipas raporteve té AB

Vlerésimi i sistemit t& kontrollit t& brendshém éshté audituar edhe nga NJAB né angazhimet
e realizuara pér vitin 2024 ku ka konstatuar disa mangési né funksionimin ¢ sistemit té
kontrollit t& brendshém duke 1éné dhe rekomandimet perkatése.

Pér vitin 2024 sistemi i kontrollit té brendshém efektivisht miré, por ka nevojé
pér disa pérmirésime té sistemeve dhe procedurave

E verdhé

N Rekomandimet
a) Rekomandimet e propozuara

N& pérfundim té auditimeve té realizuara gjate vitit 2024 NJAB ka 1éné rekomandime pér cdo
subjekt né bazé té gjetjeve té identifikuara. Rekomandimet e léna paraqiten si me poshté:

]. Drejtoria e Integrimit Europian, Arsimit, Kulturés dhe Sportit: 3 rekomandime pér
pérmirésimin ¢ sisternit t€ kontrollit t& brendshém dhe 3 rekomandime t€ karakterit
organizativ dhe 2 rekomandime te tjera
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Sektori i Emergjencave Civile: 2 rekomandime pér pérmirésimin e kuadnt ligjor, 1

rekomandim i karakterit organizativ dhe 1 rekomandim i natyrés tjetér

3. Drejtoria e Zhvillimit Bujgésor: 1 rekomandim pér arkétim dhe 1 rekomandim pér
pérmirésimin e sistemit t& kontrollit t€ brendshém

4. Sektori i Prokurimeve Publike: 3 rekomandime pér pérmirésim té kuadnit ligjor

5. Sektori i Planifikimit Urban: 1 rekomandim i karaktent tjetér

6. Qéndra kulturore e fémijéve dhe kopshti nr. 1: 2 rekomandime pér pérmirésimin e
sistemit t& kontrollit t& brendshém dhe 1 rekomandim pér pérmirésimin e kuadrit
ligjor dhe 1 rekomandim me karakter organizativ

7. Agjencia e Shérbimeve Publike: | rekomandim pér pérmirésimin e kontrollit &
brendshém, 2 rekomandime pér pérmirésim t& kuadrit ligjor dhe 1 rekomandim i
natyres tjetér o

8. Sektori i zyrés me njé ndalesé: 2 rekomandime pér rekomandime pér pérmireésimin &
kuadrit ligjor.

9. Drejtoria e té Ardhurave Vendore: 1 rekomandim pér sistemin ¢ kontrollit 1€

brendshém, 2 rekomandime pér pérmirésim té kuadrit ligjor dhe 1 rekomandim i

natyres tjetér.

b) Pérgjigjja dhe reagimet e menaxhimit

Té gjitha reagimet ¢ [éna jané pranuar nga subjektet pérkatése dhe éshté dérguar plani 1 veprimit
prané Sektorit t& Auditimit t€ Brendshém. Disa rekomandime jané zbatuar dhe pjesa tjetér jané
né proces zbatimi.

V1.  Monitorimi i sistemit dhe sigurimit i cilésisé
NJAB ka miratuar programin ¢ sigurimit té cilésisé i ¢ili éshté miratuar me shkresén nr. 2033
prot., daté 28.07.2023. Bazuar né Manualin ¢ auditimit té brendshém sigurimi 1 cilésisé éshté
njé proces i vazhduesh&m i cili fillon gjaté gjithé fazés s& angazhimit t€ auditimit dhe vazhdon
me pérfundimin e tij dhe pérpilimin e ¢cdo dosje auditimi sipas kérkesave ligjore né fuqi.

VII. Analiza e kapaciteteve audituese

a) Problemet e konstatuara né lidhje me funksionimin e Njésisé sé Auditimit té
Brendshém.

Njésia e Auditimit t€ Brendshém né bashkiné Patos &shté e organizuar né nivel sektori sipas
VKB nr. 75, daté 30.11.2023 ¢ pérbéré nga pérgjegjési 1 njésisé dhe dy specialisté. Né
zbatim & ligjit nr. 114/2014 “Pé&r auditimin e brendshém né sektorin publik™ NJAB
raporton direkt dhe éshté né varési té kryetarit t€ bashkisé. NJAB e ka t€ véshtiré té
funksionoj sipas manualit t€ auditimit t€ brendshém pér shkak t€ wvakancave té
vazhdueshme né Sektorin ¢ AB.

b) Kapacitetet audituese

Aktualisht NJAB pérbéhet nga pérgjegjése e sektorit Emesta Hamiti dhe 2 specialiste
Rajmonda Vela dhe Romina Balla.

1. Ernesta Hamiti ka pérfunduar Master Profesional né Kontabilitet dhe auditim
prané Fakultetit t¢ Ekonomisé, Universiteti 1 Tiranés dhe Master i Shkencave né
Banka dhe Tregje Financiare prané Universitetit Mesdhetar. Ka 8 vite ekspenence
puné né fusha té ndryshme dhe 3.5 vite né auditim. Ka pérfunduar procesin e
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certifikimit si audituese e brendshme prané Ministrisé sé Financave n€ Korrik

2023,

2. Romina Balla ka pérfunduar Master Profesional né Ekonomiks pran€ prané
Fakultetit té Ekonomisé, Universiteti i Tiranés, Ka 3 vite eksperienceé pune né
fusha t& ndryshme dhe 8 muaj né auditim. Eshté e pacertifikuar.

3. Rajmonda Vela ka pérfunduar studimet né Ekonomiks prané Universitetit t&
Vlorés. Ka 30 vite eksperiencé puné dhe 1 vit né auditim. Eshté e pacertifikuar.

» Romina Balla ka gené me leje lindje pér periudhén Shkurt — Dhjetor 2024, Deri né
1 néntor 2024 pjesé e NJAB ka gené Xhevahire Gjoka e cila ka pérfunduar
studimet né Ekonomi dhe Politika Agrare prané Universitetit Bujgésor dhe ka 20

vite eksperiencé pune.

Eshté e pacertifikuar.

¢) Zhvillimi aftésive dhe ngritja nivelit profesional té audituesve

Trajnimet e kryera nga stafi i NJAB, bashkia Patos paragiten né tabelén mé poshté:

1 Organimarnga

| Ernesta Hamiti
a Standardet erejaté | 2 Dhjetor 8 oré Ministria e Financave
auditimit | 2024 L
Planifikimi dhe ‘ 3 Dhjetor & oré Ministria e Financave
| vlerésimi i riskut 2024
Auditimi i | 4 Dhjetor 8 oré Ministria e Financave
. Performancés | 2024 |
| Auditim 1 Pasgyrave 10,12 dhe 13 | 24 oré | Projekti Financat Lokale
o Financiare Dhjetor 2024 o -
Taksat vendore dhe 08 Tetor 8 oré Projekti Financat Lokale
L apelimi tatimor | 2024
Prokurimi me vleré té | 6 Shtator 3 oré ASPA (onling)
vogél 2024
Auditimi i 06— 20 Maj | 12 oré ASPA (online)
Performancés 2024
Auditimi Financiar Tetor 2024 12 oré ASPA (onling)
dhe Kontrolli i |
Brendshém e | =
Xhevahire Gjoka
| Prokurimi me vleré té | 6 Shtator 3 oré | ASPA (online)
vogil 2024
Auditimni Financiar Tetor 2024 12 oré ASPA (onling)
dhe Kontrolli 1
| Brendshém |
Romina Balla
Auditimi i 06 -20Maj) | 12 oré ASPA (onling)
| Performancés 2024
_RajmondaVela
| Auditim i Pasgyrave 10.12 dhe 13 | 24 oré | Projekti Financat Lokale
| Financiare | Dhjetor 2024 |
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VIII. Konkluzione

a) Konkluzione mbi problematikén e punés audituese
Gijetjet e rezultuara nga angazhimet ¢ auditimit, pér subjektet (drejtorité e audituara zhvillimin
e veprimtarisé jo né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore dhe rregulloret e miratuara Jkané
ardhur nga mos funksionimi i sistemeve t& kontrollit t&€ brendshém., si rjedhojé e mungesés s¢
aftésive profesionale dhe pérditésimit té vazhdueshém té njohurive t€ punonjésve dhe trajnimit
t& vazhdueshém (& tyre, kryesisht né fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit, me géllim
menaxhimin e riskut, arritien ¢ objektivave, pérmirésimin e performancés dhe veprimtarisé né
pérgjithési.
Gjaté vitit 2024, nga ana e titullarit t& Bashkisé ka patur njé vlerésim né rmtje pér auditimin e
brendshém, duke u ndérgjegjésuar se krverja e shérbimit t& auditimit t€ brendshém &shté jo
vetém njé detyrim ligjor, por mbi € gjitha i shton vleré subjektit t& audituar.
Pér subjektet e audituara dhe drejtuesit e tyre, procedurat e menaxhimit t€ niskut dhe marrjes
se masave, duke vendosur kontrolle dhe duke béré efektive kontrollet ekzistuese, si pérgjigje
ndaj tij, por pavarésisht késaj, mbeten akoma ceshtje t€ reja, 1€ cilat kerkojné pérgéndnmin ¢
vemendijes sé auditimit t& brendshém, sic jané konkretisht auditimi i fondeve t& buxhetit t€
shtetit t& vena né dispozicion té njésive vendore dhe qé kané té béjné me trajtimin e shtresés né
nevojé té popullsisé, auditimin e prokurimeve me vlera té larta dhe me vler€ té vogél, auditimin
e procedurave qé kané té béjné me rekrutimin e burimeve njerézore auditimin e planifikimit
dhe zhvillimit t€ termitorit etj.

b) Prioritetet pér vitin ¢ ardhshém

o Vierésimi i sistemit té kontrollit t& brendshém

¢ Kryerja ¢ auditimeve né sistemet krvesore dhe me risk té larté

e Rritja e cilésisé sé punés sé audituesve pér dhénien e rezultateve té€ cilat shtojné vieré
e Zhvillimi profesional i audituesve

e Vlerésimi i statusit t€ zbatimit t€ rekomandimeve

e Realizimi i auditimeve té késhillimit

Pérgjegjése e Sektorit té Auditimit t& Brendshém

Adresa: th[ju “Mall&lar”, Rruga “Unaza”, Patos
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INSTITUCIONI Bashkia Patos

NIVELI I ORGANIZIMIT TE NJE

VARESIA E NJESISE SE AUDITIMIT BRENDSHEM Titullari i Institucionit
NUMRI I PUNONJESVE NE ORGANIKE 3

It SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM  Sektor

Té dhéna pér burimet njerézore té auditimit té brendshém pér vitin 2024

Pasqyra |

TE DHENA PER AUDITUESIT E BRENDSHEM

Ernesta Hamiti

L |
o

Aulresa, _.s_..._?.“._.r“_...p.mm.m...._.sr...._."Em._...._ ...m__..E..H.;.... IMaios

~ Eksperienca e
s Zhyillimi Profesional
L e e Certifikimi Trajnime né fushén ¢ AB
Eone “Niveli i :
MBIEMER | Pozicioni Arsimi Bazk | Diplomes | Vitet ¢ | Vitete ” Nk kit
Punés Puns : i ; Kombétare Publikime né
Gjithsej | nE AB " pinee S ose fushén e AR
certifikuar | certifikimi névitin | o hEtare
a h I 2 i 4 5 .1 6.2 .3 7.1 Tid
o | EmestaHamiti | Pérgjegjése | Financé dhe | Master 8 3.5 2023 3 ord
Kontabiliteti | Shkencor - - .
. Romina Balla Specialiste Ekonomiks Master 5 0.6 + |2 oré
z - Profesional |
| Rajmonda Vela Specialiste Mennaxhim Master 30 | 24 oré
: | | | biznes Shkencor -
i Xhevahire Gjoka |Specialiste deri|Ekonomi Agrare] 4 vjecare 0 _ _ L5 oré
& né 1.11.2024 | = =
i
7]
Drejtuesi i NjAB kﬂﬁ
i




NIFSIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE BASHKINE PATOS

Realizimi i planit (¢ angazhimeve pér vitin 2024

Pasgyra 2

Né numér

MNr

Realizimi i n:mnﬂ_..r:s_n tié nr.:::____

Subjekte t audituara
nga NJAB

Auditime té realizuara sipas __.n___n t tyre
Shiérbime ti Sigurisé nga té cilat:

Cjithsej

AtE
wthshmérisé
At performancés
A, tek. Informacionit
A. & kombinuara
Shérbime Keshitlimi

Angarhime me kirkese 18
timublaric

Statusi i Angazhimit

té

Ang

perfunduara
Angazhime nf proces

1

B B B et T SR B :
ASFR6HAT) il 23 33 34 35 A
mse (4 0+4.2)

Drejtoria e Integrimit
Europian, Arsimit, Kulturés
dhe Sportit |

Zbatim i rekomandimeye 1&
auditimit t€ brendshém:

I |

Scktlor 1 Emergjencave
Civile dhe Strehimit

Direjtoria e Zhvillimit
Bujgésor

Sektori i Prokurimeve

Adresa: | agja ..2.,.__.__3.a_.,.., Rroga "Lingza™. Patos




Publike

f

Sektori i Planifikimit
Lrban

QK F dhe kopshii nr. |

Direjtoria e Financés

Agjencia e Shifrbimii
Publik

I

Sekiori i zyrés me njé
ndalesié

Direjtoria e t& Ardhurave
Vendore

Totali

11

11

Drejtuesii NjAB
Ern ﬁmJ:fEE
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NJESIA E AUDITIMIT THE BRENDSIHEM NE BASHKINE PATOS

Pasqyra 3

i G T s . ' R . 000/leké
Pérmbledhése e gjetjeve me dém ekonomik nga angazhimet e auditimit pér vitin 2024
GIETIET SIPAS FUSHES OSE SISTEMIT
LT
o ("
El & g 2 m ; v
gl 5 2 sl 8] 3 : £
i 3 | 2 8 | = S
o e W.. % m b W = B = ‘g
- m sl £ @ v - o & = =R 5t Shuma e
Subjekti té Audituara d P El @ = g . H g £ - m 2 n diémit
: : : =
Nr. : = m 5 £ s .m m. E H = B 2 3 ekonomik
o m = B T ot 4 g - 1]
SRR 859 ¢| 8| £| F | B| £
e = 1= L= 5 - = L A =
8 2 m ® £ | e A >
= W =z g 2
-1 H
=%
a. 1 2.1 2z 2.3 24 25 2.6 2.7 z.8 2.0 2.1 3
1 JE.::_}_ e ::wm_..::: ) 59,5 59.5
Furopian, Arsimit, Kulturcs
idhe Sportit i
9 Zhatim i rekomandimeve t& 0
auditimit té brendshém R
5 Sektori 1 Emergjencave 0
©  Civile dhe Strehimit B
4
Direjtoria e Zhvillimit | 0
Bujgésor
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a, 1 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2% 2.0 2.5 2.1 3
= Sekiori i Prokurimeve 0
i Publike (P - - 3| =)
o L] i L E | a
i Sektori i Planifikimit Urban | .
5 O ELF dhe kopshiti nr. | 0
8 | T
Direjtoria e Financés _..,_u
9 - : vy
Agjencia e Shérbimit (1]
Publik
L0 i .
Sektori i zyrés me njé (4]
ndalesé
I N
Drejtoria e t& Ardhurave ]
Vendore

Drejt _._mmm i __J..,m} B
Ernesta Hamiti

e
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NJESIA EAUDITIMIT TE BRENDSHEM NE BASHKINE PATOS

Pérmbledhése e parregullsive té identifikuara sipas sistemeve pér vitin 2024

Pasqyra 4

Né numeér

GJETJET SIPAS FUSHES OSE SISTEMEVE

g gy | ¢ z
G m&mmm,mmm m.men vdd Bl o4
Subjekti i Audituar £ m 2 a.“m m B o 3 m gl ._m _ﬂ.m m o m ﬂ - i Gjithsej
] ; e . &
: : Eeg|2BE"ss| LO|ESLE 29| EEq =®
Nr. = L= et TR : g ;
.mmmr,wm.a._m.m ﬂmmm H._m__.r g mmn.w i
EEEIES"meR| B§nz|a 4 BE|2E
& & g g2l sj" A4 By ES 7
. ¢ | B3 1 =2
[in " & 1 &
a. 1 2.1 2.2 23 | 24 | 25| 26 | 27 | 28 29 | 21 3
1 [Drejtoria e Integrimit Europian, Arsimit, Kulturés dhe Sportit 2 i 2 f
o batim i rekomandimeve t& auditimit t¢ brendshém
I
= Selktori 1 Emergjencave Civile dhe Strehimit | 1 3 4
i Direjtoria e Zhyillimit Bujgésor 2
- [Sektori i Prokurimeve Publike 3 3
. |
" Sektort i Planifikimit Urhan 1 1
7 QLKL dhe kopshti nr. | | 5 3 n
a _w.u_.&_:::.nﬂ:é:nmm i
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a Agjencia e Shifrhimit Publik l I 1 4
10 Sektori 1 zyrés me njé ndalesé 2 9
1 Direjtoria e t& Ardhurave Vendore 2 1 1 4

Totali e O 3F o1l 1] 9 12 =33

Drejtiiesi i NJAB

Ernesta Hamiti
[ A

| | |
| |

s i

_./J\...
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NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE BASHKINE PATOS

Pasgyra 8

Rekomandimet e dhitna sipas kategorive pér vitin 2024 16 UINE T
; : : Statusii STATUSI | REKOMANDIMEVE
Nt Rekomandimet ¢ dhéua sipas prioritetit Subjekte @ | dntname | Rekomandimi | Rekomendin | o omandim | Ne G e
; ! i pranuar nga a
Auditnars vitin ¢ dhiénit PR i zbatuar pro
; miparshi cey
m whia
: fimi
. 1 2 3 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5
I Rebomandime pér pérmirésimin ¢ gistemeve &
kontrallir (¢ brenshém
I [Drejiona e Integrint, Arsimit, Kuliurds dhe Sportit g . 5
2 [Drcjtoria e Zhwallimt Bujgésor _
3 endra Kulierore ¢ [Bmiéve dhe Kopshtine | i i _
4 A pjencia ¢ sherbumil publik 1 | 1
5 Dpejoria @ 1¢ Ardhorave Yendore I I
i Rekomandime pér pérmiv@simin ¢ kuadrit ligior
A 7
| [Sekiari | emergjencave civile - - . _
3 : =
2 |sekior 1 Prokurimeve publike ! ! : E
3 |oéndra Kultorore ¢ femijéve dhe Kopshtinr. 1 : _ _
» ¥
4 |agjencia ¢ shérhimeve publike B B 5
2 7 x
5 sckiori i zyres me njé ndalese - B ;
6 Drejioria e 1€ Ardhurave Vendore P 2
CRHUMA 1 20 [ 11
I | Rebomandime 1¢ karakierit orgonizotiv
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Direjloria e Integrimit, Arsimil, Kullurés dhe Sporin

(=)

[ =]

oendra Kultorore ¢ [éomjéve dhe Kopshn nr

Pt

[

=]

i

(Sekion 1 emergiencave civile

SHUMA 2

I

Rekomandime pée arkétime

rejioria e Shvillinet Bujgésor

SHUMA 3

1

Rekamandime 0 tiera

retoria e Integrimit. Arsimit, Kulturés dhe Sporit

I~

-4

Sekior | emergjencave civile

Bektort 1 Mlanifikimit Urhan

ejencia ¢ shirhimeve publike

Irejtoria o Ardhurave Vendore

SHUMA 4

TOTALL (SHUMA +SHUMA 2+5HUMA 3

ASHUMA 4)

12

1
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